



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2017 - Pág.: 1/1

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2017

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	70.901.487,00	70.901.487,00	16.602.760,67	23,42	28.888.591,62	40,74	42.012.895,38
RECEITA TRIBUTÁRIA	10.313.900,00	10.313.900,00	2.392.644,31	23,20	4.127.469,00	40,02	6.186.431,00
IMPOSTOS	9.270.000,00	9.270.000,00	2.060.250,23	22,22	3.509.272,93	37,86	5.760.727,07
TAXAS	980.900,00	980.900,00	324.837,63	33,12	610.639,62	62,25	370.260,38
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	63.000,00	63.000,00	7.556,45	11,99	7.556,45	11,99	55.443,55
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	950.000,00	950.000,00	511.461,15	53,84	718.868,70	75,67	231.131,30
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	950.000,00	950.000,00	511.461,15	53,84	718.868,70	75,67	231.131,30
RECEITA PATRIMONIAL	520.575,00	520.575,00	180.782,99	34,73	261.644,54	50,26	258.930,46
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	6.825,00	6.825,00	79.770,82	1.168,80	99.262,92	1.454,40	-92.437,92
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	513.750,00	513.750,00	101.012,17	19,66	162.381,62	31,61	351.368,38
RECEITA DE SERVIÇOS	4.197.347,00	4.197.347,00	860.141,66	20,49	1.699.426,40	40,49	2.497.920,60
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	53.964.923,00	53.964.923,00	12.020.489,47	22,27	20.534.898,49	38,05	33.430.024,51
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	50.970.596,00	50.970.596,00	7.257.546,75	14,24	15.771.955,77	30,94	35.198.640,23
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	2.994.327,00	2.994.327,00	4.762.942,72	159,07	4.762.942,72	159,07	-1.768.615,72
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	954.742,00	954.742,00	637.241,09	66,74	1.546.284,49	161,96	-591.542,49
MULTAS e JUROS de MORA	326.992,00	326.992,00	157.965,76	48,31	449.702,53	137,53	-122.710,53
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	45.224,00	45.224,00	0,00	0,00	454.938,24	1.005,97	-409.714,24
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	576.516,00	576.516,00	170.080,93	29,50	316.520,10	54,90	259.995,90
RECEITAS DIVERSAS	6.010,00	6.010,00	309.194,40	5.144,67	325.123,62	5.409,71	-319.113,62
RECEITAS DE CAPITAL	15.592.022,00	15.592.022,00	56.265,30	0,36	56.265,30	0,36	15.535.756,70
ALIENAÇÃO DE BENS	60.990,00	60.990,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.990,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	34.543,00	34.543,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.543,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	26.447,00	26.447,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.447,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	15.531.032,00	15.531.032,00	56.265,30	0,36	56.265,30	0,36	15.474.766,70
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	840.000,00	840.000,00	56.265,30	6,70	56.265,30	6,70	783.734,70
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	14.691.032,00	14.691.032,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.691.032,00
DEDUÇÕES DA RECEITA	-4.946.706,00	-4.946.706,00	-721.867,92	0,00	-1.595.013,54	0,00	-3.351.692,46
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-4.946.706,00	-4.946.706,00	-721.867,92	0,00	-1.595.013,54	0,00	-3.351.692,46
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERN.	-4.946.706,00	-4.946.706,00	-721.867,92	0,00	-1.595.013,54	0,00	-3.351.692,46
Total Receitas	81.546.803,00	81.546.803,00	15.937.158,05	19,54	27.349.843,38	33,54	54.196.959,62

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo a Liquidar (f-j)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	% (j/f)	
Despesas Correntes	65.854.781,00	10.028.672,79	75.883.453,79	6.472.278,54	45.494.889,50	11.803.809,93	21.763.207,64	140,15	54.120.246,15
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	40.968.749,00	5.098.986,48	46.067.735,48	1.095.376,13	32.345.367,83	7.810.749,17	16.061.560,32	34,87	30.006.175,16
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	44.940,00	17.700,00	62.640,00	0,00	54.062,94	0,00	54.062,94	86,31	8.577,06
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	24.841.092,00	4.911.986,31	29.753.078,31	5.376.902,41	13.095.458,73	3.993.060,76	5.647.584,38	18,98	24.105.493,93
Despesas de Capital	15.592.022,00	-9.928.672,79	5.663.349,21	653.881,63	1.283.751,63	1.049.205,55	1.215.383,54	43,09	4.447.965,67
INVESTIMENTO	14.569.022,00	-11.457.240,09	3.111.781,91	633.881,63	643.751,63	633.881,63	643.751,63	20,69	2.468.030,28
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	1.023.000,00	1.528.567,30	2.551.567,30	20.000,00	640.000,00	415.323,92	571.631,91	22,40	1.979.935,39
Reserva de Contingência	100.000,00	-100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	-100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Despesas	81.546.803,00	0,00	81.546.803,00	7.126.160,17	46.778.641,13	12.853.015,48	22.978.591,18	183,24	58.568.211,82
Superavit							4.371.252,20		
Total							27.349.843,38		

THIAGO BARBOSA DA SILVA
CONTADOR CRC/RN - 012663/O-2

JOAZ OLIVEIRA MENDES DA SILVA
PREFEITO